
Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

С О В Е Т  
Б О Л Ь Ш Е Ш И Н А Р С К О Г О  

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
С А Б И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  
Р А Й О Н А  

422054, Республика Татарстан, 
Сабинский район,с.Большой Шинар, 

ул. Кооперативная,дом 36 
тел. (84362) 41-2-11

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  О Л Ы  Ш Ь Щ А Р  

а в ы л  ж ;и р л е г е  С О В Е Т Ы

422054, Татарстан Республикасы, 
Саба районы,Олы Шьщар авылы, 

Кооператив урамы, 36 йорт 
те л .(84362) 41-2-11

e-mail: bshin.sab@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
27.06.2022

КАРАР
№13

О внесении изменений в Порядок выдвижения, 
внесения, обсуждения и рассмотрения 
инициативных проектов в Большешинарском 
сельском поселении Сабинского муниципального 

• района Республики Татарстан, утверждённое 
решением Совета Большешинарского сельского 
•поселения Сабинского муниципального района РТ 
.от 08.11 2021 г. №23

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», в целях исключения коррупциогенных норм, Совет 
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения 

инициативных проектов в Большешинарском сельском поселении Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, утверждённое решением Совета 
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района от 
08.11.2021 г. №23 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения и 
рассмотрения инициативных проектов в Большешинарском сельском поселении 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан» следующее изменение:

1.1. статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Конкурсный отбор инициативных проектов.
1. Конкурсный отбор осуществляет комиссия.
2. Критерии конкурсного отбора, их значения, соответствующие им баллы и 

весовые коэффициенты установлены в приложении №1 к настоящему Порядку 
(далее -  критерии)

3. Конкурсный отбор осуществляется на заседании комиссии, проводимом в 
соответствии со статьей 14 настоящего Порядка...

4. Комиссия осущ ествляет оценку инициативных проектов на основе 
■ критериев для выявления инициативных проектов, прошедших конкурсный
отбор.

mailto:bshin.sab@tatar.ru


5. По итогам конкурсного отбора с учетом итоговой оценки согласно критериям 
комиссия принимает решения об объявлении инициативных проектов прошедшими 
или не прошедшими конкурсный отбор.

6. Прошедшими конкурсный отбор объявляется инициативный проект, 
получивший максимальный суммарный балл по всем критериям.».

1.2. дополнить Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения 
инициативных проектов в Большешинарском сельском поселении Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан приложением №1 согласно 
приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан в информационной-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan. ru , на официальном сайте 
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан по адресу: http://saby.tatarstan.ru/shinar и на 
информационных стендах поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

http://pravo.tatarstan
http://saby.tatarstan.ru/shinar


Приложение №1
к решению Совета Большешинарского 
сельского поселения Сабинского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от 27.06.2022г. № 13

Критерии конкурсного отбора

N
п/п

Наименование критерия Баллы по 
критерию

1 Актуальность(острота) проблемы:

очень высокая - проблема оценивается населением как 
критическая, решение проблемы необходимо для поддержания 
и сохранения жизнеобеспечения населения

10

высокая - проблема оценивается населением как значительная, 
неосуществление ее решения будет негативно сказываться на 
качестве жизни

7

средняя - проблема оценивается населением как актуальная, ее 
решение может привести к улучшению качества жизни

4

2 Комплексный подход к реализации проекта:

Да 10

нет 0

3 Адаптивность инициативного проекта для малообеспеченных 
групп населения:

. Да 10

нет 0

4 Количество граждан, поддержавших инициативный проект:

более 500 человек 10

от 250 до 500 человек 7

от 50 до 250 человек 5

до 50 человек 3

5 Необходимость осуществления бюджетных расходов в 
последующих периодах в целях содержания (поддержания) 
результатов инициативного проекта •-



нет 10

да 0

6 Оригинальность, креативность

да 10

нет 0

7 Использование инновационных технологий, новых технических 
решений

да 10

нет 0

8 Наличие в заявке презентационных материалов, дизайн-проекта

да 10

нет 0

9 Участие общественности в подготовке и реализации 
инициативного проекта

9.1 Доля инициативных платежей от общей стоимости 
инициативного проекта

от 20 % общей стоимости инициативного проекта 10

от 15% до 20 % общей стоимости инициативного проекта 8

от 10% до 15 % общей стоимости инициативного проекта 5

от 0% до 10 % общей стоимости инициативного проекта 1

9.2 Имущественное и (или) трудовое участие в реализацш 
инициативного проекта

л

да

нет О


